
 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle  
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů  
 
Dne 8. března 2023 byla Ministerstvu zdravotnictví (MZ) doručena Vaše žádost  
o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (InfZ), evidovaná pod č. j.: xxx, kterou jste požádal o 
následující informaci: 
 
Kdo je v tomto státě aktuálně odpovědný za obsazení místa praktického lékaře  
v případě, že stávající, starající se o maximálně možný počet svých pacientů, odejde ve 
svých 74 letech do starobního důchodu a jak tento proces probíhá? Je mi 73 roků, mimo 
jiné pravidelně užívám léky po mozkové příhodě a teď již půl roku nemám praktického 
lékaře a jeho péči.  
 
K Vaší žádosti Vám sděluji: 
 
Dne 9. března 2023 Vám byla expedována odpověď č.j.: xxx  
na Vaše totožné dotazy z ledna a února t.r. V příloze zasíláme kopii předmětného dopisu 
a tímto považujeme tudíž za vyřízenou i Vaši žádost dle InfZ ze dne 8. března 2023. 
 
Odpověď: 
 
Vážený pane,  
dovolte mi odpovědět na Vaše elektronické podání týkající se odpovědnosti za obsazení 
ordinace praktického lékaře. Úvodem se velmi omlouvám za prodlení s odpovědí, které 
bylo způsobeno organizačními nedostatky v Ministerstvu zdravotnictví.  
Obecně platí, že zajištění zdravotních služeb hrazených z veřejného zdravotního 
pojištění, včetně jejich místní a časové dostupnosti je v kompetenci zdravotních 
pojišťoven. Povinnost zdravotní pojišťovny zajistit poskytování hrazených služeb svým 
pojištěncům upravuje § 46 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o 
změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon“), a zdravotní pojišťovny ji plní prostřednictvím poskytovatelů, se kterými 
uzavřely smlouvu o poskytování a úhradě hrazených služeb. Zdůrazňuji nicméně, že to 
neznamená povinnost zdravotní pojišťovny zajistit obsazení konkrétní ordinace po 
odcházejícím lékaři, ale naopak je nutné, aby pro všechny pojištěnce byl nalezen 
smluvní poskytovatel zdravotních služeb v příslušné odbornosti ve stanovené dojezdové 
době. Pro všeobecné praktické lékařství činí dojezdová doba podle nařízení č. 307/2012 
Sb., o místní a časové dostupnosti zdravotních služeb, 35 minut.  
Na obsazení nevyužívané ordinace poskytovatele zdravotních služeb není založena 
žádná právní regulace a závisí zcela na ochotě nového lékaře konkrétní ordinaci obsadit, 
případně na pobídkách příslušných municipalit, které o přítomnost lékaře v příslušné obci 
usilují. Pokud se podaří lékaře sehnat a nejedná se o převod praxe podle § 17 odst. 8 
zákona, je nutné, aby byly uzavřeny nové smlouvy se zdravotními pojišťovnami.  

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

2 

Před uzavřením smlouvy o poskytování a úhradě hrazených služeb se koná výběrové 
řízení, které může navrhnout zdravotní pojišťovna, uchazeč nebo obec. Uchazečem se 
rozumí poskytovatel oprávněný poskytovat zdravotní péči v příslušném oboru nebo 
fyzická nebo právnická osoba, která hodlá poskytovat zdravotní služby a je schopna ve 
lhůtě stanovené ve vyhlášeném výběrovém řízení splnit předpoklady k poskytování 
zdravotních služeb v příslušném oboru zdravotní péče. Výběrové řízení vyhlašuje 
způsobem v místě obvyklým krajský úřad, v hlavním městě Praze Magistrát hlavního 
města Prahy. Místní příslušnost krajského úřadu se řídí místem poskytování zdravotních 
služeb.  
 
Pokud je pojištěnec registrovaný u praktického lékaře ukončujícího činnost, je v případě, 
kdy nemůže nalézt nového lékaře sám, potřebné obrátit se v první řadě na zdravotní 
pojišťovnu s žádostí o zajištění nového praktického lékaře, který splňuje podmínky místní 
dostupnosti (dojezdová doba 35 minut) dle nařízení vlády č. 307/2012 Sb. 


